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군산중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 5,102,416,000

2022학년도 군산중앙중학교 학교회계 제1차 겨경 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입세출 각각 3,656,367,000"을 :세입세출 각각 5,102,416,000"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,102,416 3,656,367 1,446,049 39.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 224,308 2,913,636 57.1

학생복지/교육격차 해소 464,358 971,787 19

기본적 교육활동 33,173 141,031 2.7

선택적 교육활동 2,415 34,115 0.6

교육활동 지원 660,345 764,345 14.9

학교 일반운영 61,450 277,502 5.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,455,202 4,740,307 92.9

이전수입 기타이전수입 6,450 7,450 0.1

자체수입 학부모부담수입 -63,860 303,202 5.9

자체수입 행정활동수입 12,947 16,147 0.3

기타수입 전년도이월금 35,310 35,310 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,747,757 3,286,105 1,461,652

1.지방교육행정기관이전수입 4,740,307 3,285,105 1,455,202

1.교육비특별회계전입금수입 4,740,307 3,285,105 1,455,202

1.사립학교보조금수입 4,740,307 3,285,105 1,455,202

1.인건비재정결함보조금 2,756,388 2,683,128 73,260 인건비재정결함보조금 : 73,260,000원 * 1교 = 73,260,000

2.운영비재정결함보조금 475,595 467,478 8,117
운영비재정결함지원금 : -46,093,000원 * 1교 

=
-46,093,000

운영비재정결함보조금 : 54,210,000원 * 1교 = 54,210,000

3.목적사업비보조금 1,508,324 134,499 1,373,825
(성립전_1추)무상급식지원금 : 5,911,000원 * 

1교 =
5,911,000

(성립전_1추)무상급식지원금 : 117,756,000원 

* 1교 =
117,756,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

6,349,000원 * 1교 =
6,349,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 45,000,000

원 * 1교 =
45,000,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

27,490,000원 * 1교 =
27,490,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원금학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교상담실 환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후운영비 : 9,370,000

원 * 1교 =
9,370,000

(성립전_1추)농어촌방과후운영비 : 13,500,000

원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 52,288,000

원 * 1교 =
52,288,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 47,058,000

원 * 1교 =
47,058,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 54,711,000

원 * 1교 =
54,711,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 17,385,000

원 * 1교 =
17,385,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비 : 

44,702,000원 * 1교 =
44,702,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비 : 

51,807,000원 * 1교 =
51,807,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

74,000원 * 1교 =
74,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

526,000원 * 1교 =
526,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 29,453,000원 * 1

교 =
29,453,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_1추)사립학교시설확충 : 325,224,000

원 * 1교 =
325,224,000

(성립전_1추)학교급식(친환경우수농산물지역가

공품) : 20,858,000원 * 1교 =
20,858,000

(성립전_1추)학교급식(친환경우수농산물지역가

공품) : 18,355,000원 * 1교 =
18,355,000

(성립전_1추)생태체험학습장 조성지원금 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 33,422,000원 * 1교 =
33,422,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽이용료 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,360,000원 * 1

교 =
1,360,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,520,000원 * 1

교 =
1,520,000

(성립전_1추)농어촌순회교사 수당 : 1,060,000

원 * 1교 =
1,060,000

(성립전_1추)농어촌순회교사 수당 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

9,367,000원 * 1교 =
9,367,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽여학생체욱활성화

지원금 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)여학생위샹용품 지원금 : 

5,529,000원 * 1교 =
5,529,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 지원금 : 

10,679,000원 * 1교 =
10,679,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 지원금 : 

18,267,000원 * 1교 =
18,267,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) : 

-5,020,000원 * 1교 =
-5,020,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

8,360,000원 * 1교 =
8,360,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식종사자 폐암 건강검진비 : 120,000원 * 1

교 =
120,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

454,000원 * 1교 =
454,000

(성립전_1추)과학실 환경개선사업비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학생지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비 : 

15,470,000원 * 1교 =
15,470,000

(성립전_1추)기타운영비지원(책걸상교체) : 

87,500,000원 * 1교 =
87,500,000

(성립전_1추)학교방역 긴급지원비 : 1,410,000

원 * 1교 =
1,410,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성사업비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)과학실환경개선 사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)미래셩 학교도서관 조성사업비 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,210,000원 * 1교 =
2,210,000

2.기타이전수입 7,450 1,000 6,450

1.사학법인이전수입 7,450 1,000 6,450

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 6,450 0 6,450

1.법인이전수입 6,450 0 6,450
(성립전_1추)매촌의숙 장학재단 장학금 : 

5,000,000 =
5,000,000

(성립전_1추)모범교직원 표창 : 1,450,000 = 1,450,000

2.자체수입 319,349 370,262 -50,913

1.학부모부담수입 303,202 367,062 -63,860

1.수익자부담수입 303,202 367,062 -63,860

1.급식비 28,514 30,400 -1,886

1.급식비 17,592 15,200 2,392 교직원급식비 : 2,392,000 = 2,392,000

2.우유급식비 10,922 15,200 -4,278 재학생우유급식 : -4,278,000 = -4,278,000

2.방과후학교활동비 2,545 26,000 -23,455

1.방과후학교활동비 2,545 26,000 -23,455 방과후학교활동비 : -23,455,000 = -23,455,000

3.현장체험학습비 0 30,155 -30,155

1.현장체험학습비 0 30,155 -30,155 2학년수련활동경비 : -22,510,000 = -22,510,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3학년현장체험학습비 : -7,645,000 = -7,645,000

4.졸업앨범비 7,309 7,367 -58

1.졸업앨범비 7,309 7,367 -58 졸업앨범제작 : -58,000 = -58,000

5.기타수익자부담수입 264,834 273,140 -8,306

1.기타수익자부담수입 264,834 273,140 -8,306 119안전체험 : -173,000 = -173,000

통학버스운영비 : -4,053,000 = -4,053,000

동아리활동비 : -4,080,000 = -4,080,000

2.행정활동수입 16,147 3,200 12,947

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500 학교운동장사용료 : -500,000 = -500,000

2.기타행정활동수입 16,147 2,700 13,447

1.이자수입 13,000 2,000 11,000

1.이자수입 13,000 2,000 11,000 예금이자 : 11,000,000 = 11,000,000

2.기타행정활동수입 3,147 700 2,447

1.기타행정활동수입 3,147 700 2,447 교생실습비 : -200,000 = -200,000

폐식용유판매대금 : 400,000 = 400,000

교육과정평가출제위원대강료 : 2,246,400 = 2,247,000

3.기타수입 35,310 0 35,310

1.전년도이월금 35,310 0 35,310

1.순세계잉여금 35,310 0 35,310

1.순세계잉여금 35,310 0 35,310

1.순세계잉여금 35,310 0 35,310 2021학년도 집행잔액 : 35,309,379 = 35,310,000

세입합계 5,102,416 3,656,367 1,446,049
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,913,636 2,689,328 224,308

1.교직원보수 2,690,535 2,619,400 71,135

1.사립학교 교원보수 2,339,426 2,293,077 46,349

1.기본급 1,532,654 1,482,000 50,654

1.봉급 1,532,654 1,482,000 50,654 봉급 : 50,654,000 = 50,654,000

2.정액수당 657,472 659,877 -2,405

1.정근수당 164,640 161,880 2,760 정근수당 : 3,000,000 = 3,000,000

정근수당가산금 : -480,000 = -480,000

정근수당추가가산금 : 240,000 = 240,000

2.성과상여금 108,655 105,000 3,655 성과상여금 : 3,655,000 = 3,655,000

3.가족수당 24,760 26,160 -1,400 가족수당 : -1,400,000 = -1,400,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 75,000 3,000 교직수당 : 3,000,000 = 3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 23,400 -3,120 담임수당 : -3,120,000 = -3,120,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 39,340 50,640 -11,300 시간외수당정액분 : -9,800,000 = -9,800,000

시간외수당초과분 : -1,500,000 = -1,500,000

11.관리업무수당 5,637 5,637 0

12.정액급식비 43,680 43,680 0

13.명절휴가비 154,000 150,000 4,000 명절휴가비 : 4,000,000 = 4,000,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 149,300 151,200 -1,900

1.교직원법정부담금 149,300 151,200 -1,900 건강보험부담금 : -1,500,000 = -1,500,000

연금부담금 : -400,000 = -400,000

2.사립학교 직원보수 351,109 326,323 24,786

1.기본급 211,485 192,000 19,485
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1.봉급 211,485 192,000 19,485 기본급 : 19,485,000 = 19,485,000

2.정액수당 99,436 92,323 7,113

1.정근수당 22,860 21,520 1,340 정근수당 : 500,000 = 500,000

정근수당가산금 : 600,000 = 600,000

정근수당추가가산금 : 240,000 = 240,000

2.성과상여금 15,531 16,000 -469 성과상여금 : -469,800 = -469,000

3.대우공무원수당 3,149 2,096 1,053 대우공무원수당 : 1,053,000 = 1,053,000

4.가족수당 4,080 3,600 480 가족수당 : 480,000 = 480,000

5.시간외근무수당 7,680 7,680 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 21,100 18,600 2,500 명절휴가비 : 2,500,000 = 2,500,000

8.연가보상비 4,906 4,587 319 연가보상비 : 319,000 = 319,000

9.특수직무수당 1,830 1,800 30 학교운영수당 : 30,000 = 30,000

10.직급보조비 9,900 8,040 1,860 직급보조비 : 1,860,000 = 1,860,000

3.부담금 40,188 42,000 -1,812

1.교직원법정부담금 40,188 42,000 -1,812 건강보험부담금 : 1,300,000 = 1,300,000

연금부담금 : -3,112,000 = -3,112,000

2.기타 교직원보수 182,253 64,728 117,525

1.교직원대체인건비 161,853 44,328 117,525

1.교원대체인건비 53,821 44,328 9,493

1.기간제교원인건비 49,021 39,528 9,493 인건비 : 5,300,000 = 5,300,000

(성립전_1추)성과상여금 : 4,193,000 = 4,193,000

2.기간제교원법정부담금 4,800 4,800 0

2.기간제교원인건비 108,032 0 108,032

1.기간제교원인건비 103,850 0 103,850
(성립전_1추)정원외기간제퇴직금 : 

3,970,000 =
3,970,000

(성립전_1추)정원외기간제퇴직금 : 

6,349,000 =
6,349,000

(성립전_1추)정원외 인건비 : 40,520,000 

=
40,520,000

(성립전_1추)정원외 인건비 : 47,836,470 

=
47,837,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 5,173,120 = 5,174,000

2.기간제교원법정부담금 4,182 0 4,182
(성립전_1추)정원외4대보험기관부담금 : 

4,182,000 =
4,182,000

2.기타수당 20,400 20,400 0

1.기타수당 20,400 20,400 0

1.기타수당 20,400 20,400 0

3.교직원 복지 및 역량강화 40,848 5,200 35,648

1.교직원역량강화 911 4,000 -3,089

1.자율연수 911 4,000 -3,089

1.일반수용비 911 4,000 -3,089 교직원 자율연수교육경비 : -3,089,000 = -3,089,000

2.교직원복지 39,937 1,200 38,737

1.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원맞춤형복지비 38,737 0 38,737

1.맞춤형복지비 38,163 0 38,163
(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

3,300,000 =
3,300,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

29,453,000 =
29,453,000

(성립전_1추)교직원건강검진지원금 : 

2,400,000 =
2,400,000

급식종사자건강검진지원금 : 200,000 = 200,000

(성립전_1추)급식종사자건강검진지원금 : 

526,000 =
526,000

(성립전_1추)급식종사자건강검진지원금 : 

74,000원 =
74,000

(성립전_1추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,210,000 =
2,210,000

2.교직원복지비 574 0 574
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

454,000원 =
454,000

급식종사자폐암건강검진비 : 120,000 = 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 971,787 507,429 464,358

1.급식 관리 529,173 167,791 361,382

1.학교급식운영 529,173 167,791 361,382

1.영양사인건비 34,525 0 34,525

1.무기계약직원인건비 34,525 0 34,525 (성립전_1추)본봉 : 6,204,000 = 6,204,000

(성립전_1추)본봉 : 2,068,000 = 2,068,000
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(성립전_1추)본봉 : 6,204,000 = 6,204,000

(성립전_1추)본봉 : 6,204,000 = 6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,722,000 = 1,722,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000 = 585,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,755,000 = 1,755,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,872,000 = 1,872,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)면허수당 : 312,000 = 312,000

(성립전_1추)면허수당 : 312,000 = 312,000

(성립전_1추)면허수당 : 310,200 = 311,000

(성립전_1추)면허수당 : 104,000 = 104,000

(성립전_1추)위험수당 : 154,000 = 154,000

(성립전_1추)위험수당 : 112,000 = 112,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000 = 60,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000 = 180,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,239,000 = 1,239,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,039,450 = 1,040,000

(성립전_1추)4대보험료 : 264,000 = 264,000

(성립전_1추)4대보험료 : 613,000 = 613,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000 = 700,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

2.조리사인건비 30,119 0 30,119

1.무기계약직원인건비 30,119 0 30,119 (성립전_1추)본봉 : 5,783,000 = 5,783,000

(성립전_1추)본봉 : 1,868,000 = 1,868,000

(성립전_1추)본봉 : 5,604,000 = 5,604,000

(성립전_1추)본봉 : 4,159,000 = 4,159,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,872,000 = 1,872,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,755,000 = 1,755,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,722,000 = 1,722,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000 = 585,000

(성립전_1추)정액급식비 : 313,000 = 313,000

(성립전_1추)정액급식비 : 432,000 = 432,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_1추)조리사수당 : 94,000 = 94,000

(성립전_1추)조리사수당 : 280,200 = 281,000

(성립전_1추)조리사수당 : 210 000= 210,000

(성립전_1추)조리사수당 : 287,000 = 287,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 154,000 = 154,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 112,000 = 112,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000 = 40,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000 = 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000 = 700,000
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(성립전_1추)4대보험료 : 193,000 = 193,000

(성립전_1추)4대보험료 : 515,000 = 515,000

(성립전_1추)4대보험료 : 984,000 = 984,000

(성립전_1추)4대보험료 : 785,800 = 786,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

3.조리원인건비 106,190 0 106,190

1.무기계약직원인건비 105,990 0 105,990 (성립전_1추)본봉 : 23,132,000 = 23,132,000

(성립전_1추)본봉 : 7,472,000 = 7,472,000

(성립전_1추)본봉 : 22,416,000 = 22,416,000

(성립전_1추)본봉 : 16,636,000 = 16,636,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,906,000 = 2,906,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,823,000 = 2,823,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,393,000 = 3,393,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,053,000 = 1,053,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,728,000 = 1,728,000

(성립전_1추)정액급식비 : 560,000 = 560,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,252,000 = 1,252,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000 = 1,680,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 448,000 = 448,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 200,000 = 200,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 616,000 = 616,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 600,000 = 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 340,000 = 340,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,020,000 = 1,020,000

(성립전_1추)가족수당 : 960,000 = 960,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,080,000 = 1,080,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 400,000 = 400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,800,000 = 2,800,000
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(성립전_1추)연차수당 : 963,210 = 964,000

(성립전_1추)연차수당 : 946,000 = 946,000

(성립전_1추)4대보험료 : 3,135,000 = 3,135,000

(성립전_1추)4대보험료 : 3,927,000 = 3,927,000

(성립전_1추)4대보험료 : 992,000 = 992,000

(성립전_1추)4대보험료 : 711,000 = 711,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000 = 1,800,000

2.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000 = 200,000

4.급식재료구입비 283,292 133,494 149,798

1.급식용식재료비 283,292 133,494 149,798 (성립전_1추)식품비 : 20,858,000 = 20,858,000

(성립전_1추)식품비 : 18,355,000 = 18,355,000

(성립전_1추)식품비 : 108,585,000원 = 108,585,000

(성립전_1추)식품비 : 2,000,000 = 2,000,000

5.우유급식비 10,922 15,200 -4,278

1.우유급식비 10,922 15,200 -4,278 우유급식비 : -4,278,000 = -4,278,000

6.급식운영비 63,132 16,984 46,148

1.일반수용비 46,696 7,643 39,053 정수기유지관리비 : 60,000 = 60,000

(성립전_1추)음식물처리비용 : 500,000원 

=
500,000

(성립전_1추)급식조달수수료 : 300,000원 

=
300,000

급식소모품구입비 : 3,880,000 = 3,880,000

(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

2,771,000원 =
2,771,000

(성립전_1추)급식소모품구입비 : 

2,596,000 =
2,596,000

(성립전_1추)노후급식기구교체지원금 : 

10,679,000 =
10,679,000

(성립전_1추)노후급식기구교체지원금 : 

18,267,000 =
18,267,000

2.상하수도료 1,911 900 1,011 (성립전_1추)상하수도료 : 50,000 = 50,000

상하수도료 : 561,000 = 561,000

(성립전_1추)상하수도료 : 400,000원 = 400,000

3.연료비 9,900 4,800 5,100 가스비 : -400,000 = -400,000
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(성립전_1추)가스비 : 500,000 = 500,000

(성립전_1추)가스비 : 5,000,000원 = 5,000,000

4.기타공공요금 4,306 3,541 765
(성립전_1추)엘리베이터유지보수비 : 

765,000 =
765,000

5.여비 319 100 219
(성립전_1추)여비및 교육경비 : 200,000원

 =
200,000

여비및 교육경비 : 19,000 = 19,000

7.대체인건비 993 2,113 -1,120

1.기간제직원인건비 993 2,113 -1,120
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

608,000 =
608,000

조리사및조리원대체인건비 : -1,728,000 = -1,728,000

2.보건관리 85,539 30,693 54,846

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,192 7,503 7,689

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,183 5,203 -1,020

1.학생복지비 4,183 5,203 -1,020 종합검진비 : -1,020,000 = -1,020,000

3.보건실운영 1,880 2,200 -320

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 80 400 -320 혈당즉정기 구입 : -320,000 = -320,000

4.[국고](국고)흡연예방실천학교 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)흡연예방실천운영비 : 

3,500,000 =
3,500,000

5.학생보건용품지원 5,529 0 5,529

1.학생복지비 5,529 0 5,529
(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

5,528,850 =
5,529,000

2.학교환경위생관리 70,347 23,190 47,157

1.먹는물관리 4,915 6,940 -2,025

1.일반수용비 4,915 6,940 -2,025 수돗물수질검사료 : -37,000 = -37,000

저수조청소료 : -800,000 = -800,000

정수기수질검사료 : -262,000 = -262,000

정수기필터교체 : -100,000 = -100,000

학년실정수기임대료 : -826,000 = -826,000
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2.공기질측정 8,380 9,500 -1,120

1.일반수용비 8,380 9,500 -1,120 공기질측정검사수수료 : -1,120,000 = -1,120,000

3.방역관리 57,052 6,750 50,302

1.일반수용비 57,052 6,750 50,302
(성립전_1추)코로나19 방역도우미 인건비

 : 33,422,000 =
33,422,000

(성립전_1추)코로나19방역활동자원봉사운

영비 : 15,470,000 =
15,470,000

(성립전_1추)학교방역 긴급지원비 : 

1,410,000 =
1,410,000

3.학생복지 357,075 308,945 48,130

1.학생장학금운영 5,000 0 5,000

1.학생장학금지원 5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)매촌의숙 장학재단 장학금 : 

5,000,000 =
5,000,000

2.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지우선지원 학생지원금

 : 1,000,000 =
1,000,000

3.학생복지운영 351,075 308,945 42,130

1.졸업앨범제작 7,309 7,367 -58

1.교육운영비 7,309 7,367 -58 졸업앨범 제작 : -58,000 = -58,000

2.학생교과서구입 35,634 35,128 506

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 35,534 35,028 506 교과서구입비 : 506,000 = 506,000

3.학생증제작 385 450 -65

1.학생복지비 385 450 -65 학생증제작 : -65,000 = -65,000

4.통학차량(임차)운영 261,947 266,000 -4,053

1.일반수용비 261,947 266,000 -4,053 통학버스이용료 : -4,053,000 = -4,053,000

5.학생교복구입 45,800 0 45,800

1.학생복지비 45,800 0 45,800 (성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000 = 800,000

(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 

45,000,000 =
45,000,000

3.기본적 교육활동 141,031 107,858 33,173

1.교과 활동 42,945 11,750 31,195
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1.교과활동지원 29,947 2,500 27,447

1.보결수업관리 3,747 500 3,247

1.운영수당 3,747 500 3,247 보결수당 : 1,000,000 = 1,000,000

교육과정평가출제위원대강료 : 2,247,000 

=
2,247,000

2.보충과정운영 18,360 0 18,360

1.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로

그램강사비 : 7,560,000 =
7,560,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)운영

비 : 800,000 =
800,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료구입

비 : 4,000,000 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 수업자료구입

비 : 6,000,000 =
6,000,000

3.기초학력지도 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 0 1,840 -1,840 강사료 : -1,840,000 = -1,840,000

2.교육운영비 3,000 160 2,840 교육용소모품 구입 : -160,000 = -160,000

(성립전_1추)(국고)맞춤형학습지원운영비

 : 3,000,000 =
3,000,000

4.순회교사운영 4,840 0 4,840

1.여비 2,880 0 2,880 (성립전_1추)순회교사여비 : 1,520,000 = 1,520,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,360,000 = 1,360,000

2.교직원복지비 1,960 0 1,960 (성립전_1추)순회교사수당 : 900,000 = 900,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 1,060,000 = 1,060,000

2.과학 교과활동 8,678 4,780 3,898

1.교과운영 5,798 1,900 3,898

1.교육운영비 4,170 200 3,970 과학실 교수학습 자료 구입 : -100,000 = -100,000

과학실 실험실 소모품 구입 : 90,000 = 90,000

과학실험수업 지원인력(사회복무요원)운영

비 : -5,020,000 =
-5,020,000

(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회

복무요원)운영비 : 6,000,000 =
6,000,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업비 : 

3,000,000 =
3,000,000

2.비품구입비 1,628 1,700 -72
과학실 실험기구 및 과학교구구입 : 

-72,000 =
-72,000

2.학습준비물지원 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0
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3.체육 교과활동 2,170 2,320 -150

1.교과운영 900 1,050 -150

1.교직원복지비 900 1,050 -150 교사피복비 구입 : -150,000 = -150,000

2.학습준비물지원 1,270 1,270 0

1.학습준비물 1,270 1,270 0

4.예술 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.창의적 체험활동 72,686 70,928 1,758

1.자율활동 12,033 13,993 -1,960

1.학생회활동지원 3,293 3,293 0

1.학생복지비 3,293 3,293 0

2.학예회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 210 520 -310

1.교육운영비 210 520 -310 응급처치대회경비 : 30,000 = 30,000

문예백일장 대회경비 : -300,000 = -300,000

미술실기대회참가 경비 : -40,000 = -40,000

5.체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

6.학교특색사업 2,150 3,800 -1,650
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1.교직원복지비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)모범,근속직원 표창 : 

1,450,000 =
1,450,000

2.교육운영비 400 3,500 -3,100 개교기념일 팜플렛 : -1,000,000 = -1,000,000

행사용품구입 : -2,100,000 = -2,100,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 27,588 31,655 -4,067

1.수학여행 27,588 1,000 26,588

1.여비 98 1,000 -902 인솔교사 여비 : -902,000 = -902,000

2.교육운영비 27,490 0 27,490
(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

27,490,000 =
27,490,000

2.수련활동 0 22,760 -22,760

1.여비 0 250 -250 2학년 인솔교사여비 : -250,000 = -250,000

2.교육운영비 0 22,510 -22,510 2학년 시설사용료 : -17,810,000 = -17,810,000

2학년 차량비 : -4,494,000 = -4,494,000

보험료 : -206,000 = -206,000

3.현장학습 0 7,895 -7,895

1.여비 0 250 -250 3학년 인솔교사 여비 : -250,000 = -250,000

2.교육운영비 0 7,645 -7,645 3학년 시설사용료 : -4,170,000 = -4,170,000

3학년 차량비 : -3,475,000 = -3,475,000

3.동아리활동 12,600 4,080 8,520

1.동아리활동 0 4,080 -4,080

1.운영수당 0 4,080 -4,080 강사료 : -4,080,000 = -4,080,000

2.학교스포츠클럽활동 12,600 0 12,600

1.학생복지비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)학교스포츠클럽시설이용료 : 

3,500,000 =
3,500,000

(성립전_1추)여학생체육활성화지원금 : 

1,200,000 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 

운영비 : 2,400,000 =
2,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

5,500,000 =
5,500,000

4.진로활동 20,465 21,200 -735

1.진로계획활동 865 1,600 -735

1.교육운영비 865 1,600 -735 종합적성진단검사 : -354,000 = -354,000
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진로탐색검사 : -351,000 = -351,000

진로검사운영비 : -30,000 = -30,000

2.진로체험활동 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0

3.자유학기(년) 활동 25,400 25,180 220

1.자유학기(년)제활동 25,400 25,180 220

1.주제선택활동 25,400 25,180 220

1.교육운영비 25,400 25,180 220 자유학년제 운영비 : 220,000 = 220,000

4.선택적 교육활동 34,115 31,700 2,415

1.방과후학교 운영 28,415 26,000 2,415

1.방과후학교운영 28,415 26,000 2,415

1.교과프로그램 28,415 26,000 2,415

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_1추)방과후 방역물품구입 : 

370,000 =
370,000

2.운영수당 2,545 24,000 -21,455 강사비 : -21,455,000 = -21,455,000

3.교육운영비 25,500 2,000 23,500 운영비 : -2,000,000 = -2,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

9,000,000 =
9,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

13,500,000 =
13,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,500,000 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,500,000 =
1,500,000

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 764,345 104,000 660,345

1.교무업무 운영 64,775 62,856 1,919
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비교
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산출기초(원)
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1.교무학사운영 64,775 62,856 1,919

1.교무실무사인건비 40,236 37,934 2,302

1.무기계약직원인건비 36,144 34,072 2,072 연봉 : 336,000 = 336,000

장기근무가산금 : 456,000 = 456,000

명절휴가비 : 300,000 = 300,000

연차수당 : -130,000 = -130,000

퇴직금 : 1,109,800 = 1,110,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000 = 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,342 3,312 30 4대보험료 : 30,000 = 30,000

2.교무학사운영 11,158 11,790 -632

1.교육운영비 11,158 11,790 -632 교육계획서 제작 : -354,000 = -354,000

업무일지구입 : -154,000 = -154,000

출석부및학급일지구입 : -124,000 = -124,000

3.입학식 및 졸업식 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.교육과정평가 3,477 3,332 145

1.일반수용비 3,477 3,332 145 성적처리용품 구입 : -46,000 = -46,000

인쇄용원지 및 잉크구입 : 687,000 = 687,000

시험지 용지구입 : -496,000 = -496,000

5.환경정리 5,504 5,400 104

1.일반수용비 5,504 5,400 104 청소용구 및 관급봉투구입 : -547,000 = -547,000

수목구입 및 정리 : 1,001,000 = 1,001,000

학교주변정리 : -350,000 = -350,000

2.생활지도운영 22,837 10,110 12,727

1.학생생활상담지도 1,100 1,200 -100

1.상담실운영비 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100 상담실 운영비 : -100,000 = -100,000

2.학교폭력예방 17,850 4,650 13,200
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력관련연수지원 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.여비 600 600 0

2.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.CCTV 설치운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.학교폭력 예방교육 13,200 0 13,200

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 프로그램운

영비 : 4,000,000 =
4,000,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

9,000,000 =
9,000,000

학교폭력예방교육 운영비 : 200,000 = 200,000

3.학생안전교육 3,887 4,260 -373

1.소방훈련 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소방훈련 용품구입 : -200,000 = -200,000

2.안전교육 3,887 4,060 -173

1.교육운영비 3,887 4,060 -173 119안전체험활동 : -173,000 = -173,000

3.학습지원실 운영 4,709 5,034 -325

1.방송실운영 2,300 1,000 1,300

1.방송장비구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 방송장비구입 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.방송실운영 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 방송장비수리 : -700,000 = -700,000

2.정보화실운영 2,409 4,034 -1,625

1.학교정보화지원 2,409 4,034 -1,625

1.교육운영비 2,409 3,034 -625 컴퓨터유지보수비 : 825,000 = 825,000

컴퓨터수리비 : -1,000,000 = -1,000,000

전산소모품 구입 : -400,000 = -400,000

도메인사용료 : -50,000 = -50,000
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2.비품구입비 0 1,000 -1,000 교육용소프트웨어구입 : -1,000,000 = -1,000,000

4.교육여건 개선 672,024 26,000 646,024

1.교육환경개선 672,024 26,000 646,024

1.책·걸상구입 89,000 0 89,000

1.비품구입비 89,000 0 89,000
(성립전_1추)기타운영비지원(여건개선비)

 : 87,500,000 =
87,500,000

교실책걸상구입비 : 1,500,000 = 1,500,000

2.교실환경개선 583,024 26,000 557,024

1.일반수용비 583,024 26,000 557,024
(성립전_1추)상담실 환경개선사업비 : 

20,000,000 =
20,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 

20,000,000 =
20,000,000

(성립전_1추)중간창교체비 : 120,000,000 

=
120,000,000

(성립전_1추)출입문교체비 : 51,570,000 = 51,570,000

(성립전_1추)방화문교체비 : 108,224,000 

=
108,224,000

(성립전_1추)소방펌프교체 : 7,000,000 = 7,000,000

(성립전_1추)포장공사비 : 38,430,000 = 38,430,000

(성립전_1추)생태학습장 조성비 : 

55,000,000 =
55,000,000

(성립전_1추)과학실환경개선 사업비 : 

1,800,000원 =
1,800,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 사업

비 : 35,000,000 =
35,000,000

(성립전_1추)미래형도서관 조성사업비 : 

100,000,000 =
100,000,000

6.학교 일반운영 277,502 216,052 61,450

1.학교기관 운영 84,600 86,392 -1,792

1.부서기본운영 42,872 46,692 -3,820

1.교장실운영 7,988 7,988 0

1.일반업무추진비 4,880 4,880 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 18,401 19,174 -773

1.일반수용비 15,607 14,880 727 간행물 구독료 : 70,000 = 70,000

사무용기기유지보수비 : 1,057,000 = 1,057,000

업무관련 소규모인쇄 : -400,000 = -400,000
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2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,174 2,674 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000 = -1,500,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 720 720 0

3.교무부운영 16,483 19,530 -3,047

1.일반수용비 11,622 11,800 -178 물백묵외 구입 : -238,000 = -238,000

복사기 토너구입 : 660,000 = 660,000

중질지 구입 : -600,000 = -600,000

2.여비 4,861 7,730 -2,869 현장학습답사경비 : -1,869,000 = -1,869,000

관내외출장여비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.행정지원인력운용 41,728 39,700 2,028

1.행정(사무)실무사인건비 41,728 39,700 2,028

1.무기계약직원인건비 37,578 35,550 2,028 명절휴가비 : 300,000 = 300,000

연봉 : 336,000 = 336,000

장기근무가산금 : 1,008,000 = 1,008,000

퇴직금 : 384,000 = 384,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 190,049 126,807 63,242

1.학교시설장비유지 190,049 126,807 63,242

1.공공요금및제세공과금 57,041 56,441 600

1.전기요금 46,000 42,000 4,000 전기요금 : 4,000,000 = 4,000,000

2.상하수도료 2,800 4,800 -2,000 상하수도료 : -2,000,000 = -2,000,000

3.기타공공요금 8,241 9,641 -1,400 방송수신료 : 100,000 = 100,000

전화요금 : -1,500,000 = -1,500,000

2.연료비 2,000 1,000 1,000

1.연료비 2,000 1,000 1,000 난방용 유류구입 : 1,000,000 = 1,000,000

3.시설관리용역 4,887 4,887 0
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1.일반수용비 4,887 4,887 0

4.시설일반관리 105,788 43,079 62,709

1.일반수용비 105,788 43,079 62,709 냉난방기유지보수비 : 1,000,000 = 1,000,000

장애인물품구입 : -200,000 = -200,000

시설물정기안전점검 : -500,000 = -500,000

재해복구공제회비 : -389,000 = -389,000

교내외영선용품구입 : 4,798,000= 4,798,000

시설소규모제수선비 : 8,000,000 = 8,000,000

비품수리비 : 2,000,000 = 2,000,000

조회대 차양 설치 : 28,000,000 = 28,000,000

체육관입구내진루프설치 : 20,000,000 = 20,000,000

5.화장실관리 17,073 19,140 -2,067

1.일반수용비 17,073 19,140 -2,067 화장실 비데유지비 : -67,000 = -67,000

정화조 청소 : -2,000,000 = -2,000,000

6.당직관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

7.폐기물처리 1,400 400 1,000

1.일반수용비 1,400 400 1,000 폐기물처리비 : 1,000,000 = 1,000,000

3.학교운영 협력 2,853 2,853 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.여비 153 153 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 5,102,416 3,656,367 1,446,049
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